ponho de espaço suficiente, mas tal afirmação é típica do Etnocentrismo. Desse modo, 
cria-se um “Antes e Depois” (Filosofia Antiga, com os gregos e Moderna, com os ale-
mães). Com a devida “venia”, antes de Cristo e depois de Cristo.

Um adendo: existem mais de 6.900 (seis mil e novecentas) línguas diferentes no mundo.

Edmund Husserl diz que sabe o que é filosofia, ao mesmo tempo que não sabe. Desse 
modo, a questão da filosofia já é uma questão filosófica. Nacionalidade de Husserl? 
Alemã.

Fiz uma breve e rápida consulta aos meus arquivos e manuscritos;